[image: ]Universidade de Brasília
Centro de Desenvolvimento Sustentável
Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Sustentável Edital Nº 01/2025

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL EDITAL Nº 06/2025

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL PARA O CURSO DE MESTRADO PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2025
PREÂMBULO

O/a Coordenador/a do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Sustentável, no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital nº 06/2025 de retificação do Edital nº 05/2025, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 5.7.5
Onde se lê:

Comprovante recolhimento da taxa de inscrição no valor de R$ 100,00 (cem reais). O pagamento das taxas de inscrição no Processo Seletivo Mestrado 1/2025 do PPGCDS da Universidade de Brasília será feito por meio de Guia de Recolhimento da União. Para emissão do boleto bancário o candidato deverá acessar o endereço eletrônico https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp e gerar a GRU (instruções: http://www.daf.unb.br/index.php?option=com_content&view=article&id=11&Itemid=7
01). Na tela inicial é obrigatório o preenchimento do Código da Unidade Credora FUB (UG 154040), o Código de Gestão da Fundação Universidade de Brasília (15257) Código de Recolhimento (28838-1) e Código de Referência (4417), o qual se refere ao pagamento de taxa de serviços de estudos e pesquisas). Após o preenchimento dos dados, o candidato deve clicar em avançar para visualização do próximo formulário.

Leia-se:
Comprovante recolhimento da taxa de inscrição no valor de R$ 100,00 (cem reais). O pagamento das taxas de inscrição no Processo Seletivo Mestrado 1/2025 do PPGCDS da Universidade de Brasília será feito por meio de Guia de Recolhimento da União. Para emissão do boleto bancário o candidato deverá acessar o endereço eletrônico https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru e gerar a GRU.Na tela inicial é obrigatório o preenchimento do Código da Unidade Credora FUB (UG 154040), o Código de Gestão da Fundação Universidade de Brasília (15257) Código de Recolhimento (28838-1) e Código de Referência (4417), o qual se refere ao pagamento de taxa de serviços de estudos e pesquisas). Após o preenchimento dos dados, o candidato deve clicar em avançar para visualização do próximo formulário.

Brasília, DF, 10 de junho de 2025.

Profa. Cristiane Gomes Barreto
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Sustentável
Universidade de Brasília
6

image1.jpeg
N